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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện  

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 
 

  

 Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện về việc phê chuẩn Danh mục đầu tư công năm 2023, Quyết định 

số 8587/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện về việc giao dự toán 

ngân sách nhà nước và danh mục kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; trong 6 

tháng đầu năm 2023, mặc dù còn gặp một số khó khăn nhất định, nhất là các dự 

án trọng điểm của Trung ương, tỉnh tập trung đầu tư trên địa bàn huyện đòi hỏi 

tiến độ hoàn thành sớm đã ảnh hưởng không nhỏ đến kế hoạch thực hiện xây 

dựng các dự án trọng điểm của huyện. Song nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt 

của UBND tỉnh, Huyện ủy và sự hướng dẫn, hỗ trợ của các Sở, ngành của tỉnh, 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư 

xây dựng nhất là các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện nhằm sớm hoàn thành 

các tiêu chí của huyện nông thôn mới trong năm 2023 và đạt các tiêu chí của đô 

thị loại IV, kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

Tổng số dự án chuyển tiếp và dự án khởi công mới năm 2023 là 129 dự án 

(Dự án chuyển tiếp: 38 dự án; dự án khởi công mới: 91 dự án), với tổng số vốn 

bố trí là 897 tỷ đồng. Trong đó, có 31 dự án trọng điểm (19 dự án chuyển tiếp, 

12 dự án khởi công mới), cụ thể:  

1. Đối với dự án trọng điểm chuyển tiếp 

- Số dự án thực hiện 1 bước: Có 06 dự án, trong đó có 04 dự án đã tổ chức 

đấu thầu.  

- Số dự án thực hiện 2 bước: Có 13 dự án, trong đó có 03 dự án đã tổ chức 

đấu thầu. 

(Có Phụ lục tiến độ thực hiện chi tiết kèm theo) 

2. Đối với dự án trọng điểm khởi công mới 

- Số dự án thực hiện 1 bước: Có 04 dự án, trong đó có 02 dự án đã tổ chức 

đấu thầu.  

- Số dự án thực hiện 2 bước: Có 08 dự án, trong đó có 02 dự án đã tổ chức 

đấu thầu. 
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(Có Phụ lục tiến độ thực hiện chi tiết kèm theo) 

Nhìn chung, công tác quản lý dự án đầu tư được triển khai thực hiện đồng 

bộ từ việc lập và trình thẩm định, trình phê duyệt chủ trương đầu tư; công tác lập 

hồ sơ đánh giá tác động môi trường; phòng cháy chữa cháy; công tác giám sát 

công trình được thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; về kỹ 

thuật, mỹ thuật, tiến độ thi công luôn đặt lên hàng đầu nên hầu hết các dự án đều 

triển khai được thuận lợi, mang lại hiệu quả cao. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hiện nay trong quá trình triển khai các 

dự án trọng điểm còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau: 

- Văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư chưa đồng bộ, 

kịp thời. Các dự án trọng điểm có quy mô đầu tư lớn nên thực hiện hai bước, 

quy trình thủ tục mất nhiều thời gian, phải trình các Sở, ban, ngành của tỉnh 

thẩm định hồ sơ dự án trước khi phê duyệt; hồ sơ thủ tục hoàn thiện chậm do 

một số dự án có quy mô lớn, quá trình khảo sát địa hình, địa chất phức tạp, trải 

qua nhiều bước; một số dự án bị vướng quy hoạch nên phải thực hiện điều chỉnh... 

- Các dự án của Trung ương, tỉnh đầu tư trên địa bàn huyện đòi hỏi tiến độ 

hoàn thành trước 30/6/2023, do đó các phòng, ban chuyên môn của huyện và các 

địa phương đã tập trung đẩy nhanh thực hiện các bước thủ tục nhằm đáp ứng 

tiến độ được giao nên đã ảnh hưởng nhiều đến thời gian hoàn thiện thủ tục pháp 

lý để triển khai các dự án trọng điểm của huyện. 

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn; việc 

xác định nguồn gốc và ranh giới thửa đất của các tổ chức, hộ dân không rõ ràng, 

gặp nhiều khó khăn và mất nhiều thời gian; bản đồ địa chính của nhiều địa 

phương đo đạc đã lâu, việc cập nhật, theo dõi biến động không được liên tục nên 

ảnh hướng đến việc bàn giao mặt bằng để triển khai thi công. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2023 

Để triển khai thực hiện hoàn thành Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra, 

UBND huyện tập trung chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn 

(là đại diện chủ đầu tư) tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm sau:  

1. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và đảm bảo chất 

lượng công trình các dự án chuyển tiếp, các dự án khởi công mới theo Nghị 

quyết HĐND huyện đã đề ra và kế hoạch tỉnh giao. Trong đó, tập trung các dự 

án xây dựng kết cấu hạ tầng nhằm đạt các tiêu chí để huyện đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2023 và đạt các tiêu chí của đô thị loại IV, nhất là các dự án: Khu dân 

cư phía Bắc đường Hùng Vương, Khu dân cư phía Tây đường Đô Đốc Long, 

Khu dân cư khối Phú Xuân, Khu dân cư phía Đông đường vào Hầm Hô; Cầu 

Hữu Giang; Cầu Bình Thành; Đường từ Bảo Tàng Quang Trung đi Tháp Dương 

Long; Đường Tây Vinh đi Nhơn Phúc; Đường từ đập dâng Phú Phong đi Cát 
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Hiệp; Khu tái định cư Đường bộ cao tốc Bắc - Nam giai đoạn 2021 - 2025, đoạn 

qua địa bàn huyện; Khu tái định cư Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú 

Phong... 

2. Khẩn trương triển khai thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt 

bằng các dự án đầu tư phát triển, hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thuộc dự án trọng 

điểm của Trung ương, tỉnh và huyện; đồng thời, tập trung giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc, tồn tại làm chậm đến tiến độ một số dự án trong thời gian vừa 

qua. 

3. Các chủ đầu tư/đại diện chủ đầu tư xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ 

triển khai thực hiện của từng dự án; phân công cụ thể cho các cán bộ, công chức, 

viên chức phụ trách từng dự án để theo dõi, giám sát, đôn đốc các đơn vị thi 

công khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ đã cam kết. Mặt 

khác, các đơn vị phải chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thực hiện dự án; đối với những vấn đề vượt thẩm quyền kịp thời báo 

cáo UBND huyện để chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ 

giải quyết dứt điểm. 

Trên đây là báo cáo tình thực hiện các dự án trọng điểm của huyện 6 tháng 

đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, UBND huyện kính báo 

cáo HĐND huyện theo dõi./. 

 
Nơi nhận: 
- HĐND huyện; 

- Các đ/c UVBTV Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành liên quan; 

- BQL DA ĐTXD và PTQĐ huyện; 

- CVP, C1; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Phan Chí Hùng 
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